
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.634 del 16-12-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SELEZIONE INTERNA, MEDIANTE COLLOQUIO, PER L'INDIVIDUAZIONE DELLA 

FIGURA DI CAPO-OPERAIO, RISERVATA AL PERSONALE DIPENDENTE A TEMPO 

PIENO E INDETERMINATO DEL  COMUNE DI CAMERINO, IN POSSESSO DI UNA 

ANZIANITA' DI SERVIZIO ALMENO DECENNALE PRESSO IL SETTORE 

TECNICO-MANUTENTIVO E INQUADRATO NEL SERVIZIO  MANUTENZIONE 

STRADE E IMMOBILI COMUNALI O DEL VERDE PUBBLICO - APPROVAZIONE 

SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E DOMANDA DI PARTECIPAZIONE. 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

 

PREMESSO CHE: 

- il Comune di Camerino provvede con le proprie unità operative alla manutenzione ordinaria 

del patrimonio comunale, riparando e/o sostituendo alcune parti di manufatti fabbricati e/o 

strade di proprietà comunale e del verde pubblico; 

- ad oggi presso il Comune di Camerino sono in servizio n. 10 unità tra operai e operai 

specializzati, la maggior parte dei quali addetta al servizio manutenzione degli edifici e delle 

strade (n. 2 operai addetti ai Servizi Cimiteriali, n. 1 operaio addetto al servizio elettrico, n. 1 

operaio addetto al verde pubblico e n. 6 operai addetti alla manutenzione degli edifici e delle 

strade);  

-  a far data dell’1.1.2021 (ultimo giorno lavorativo 31.12.2020) sarà vacante la figura 

professionale di Capo-operaio; 

 

DATO ATTO che per garantire una maggiore efficienza e il coordinamento dell’attività 

lavorativa di tutto il  personale operaio addetto al Servizio Manutenzione, è necessario 

individuare, quanto prima, un dipendente a cui assegnare, temporaneamente, la funzione di 

Capo-operaio; 

 



  

pag. 2 

 

CONSIDERATO CHE a detta figura verranno assegnati i seguenti compiti e ruoli: 

- coordinamento, organizzazione e sorveglianza delle attività della squadra operaia manutentiva 

e in generale di tutto il personale operaio, sulla base degli indirizzi dati dal Responsabile del 

Settore e dai Tecnici del Servizio Manutenzione; 

- relazione e costante confronto con il Responsabile del Settore e con i tecnici del Servizio 

Manutenzione; 

- attività di supporto al Responsabile di Settore e ai tecnici del Servizio Manutenzione, nel 

condividere soluzioni tecniche, informazioni, programmazione, forniture connesse all’attività 

manutentiva e quant’altro dovesse rendersi necessario per garantire efficaci risoluzioni al 

sorgere di eventuali problematiche e/o criticità; 

- addetto alla provvista tempestiva del materiale occorrente alla squadra operaia; 

- aggiornamento giornaliero del registro degli interventi eseguiti dalla squadra operaia; 

- gestione e custodia del materiale depositato presso il magazzino ed altri immobili comunali 

assegnati al servizio manutenzione; 

- controlla che tutti gli operai abbiano diligente cura dei materiali e degli attrezzi loro affidati ed 

indossino nelle ore di servizio i DPI e gli indumenti agli stessi assegnati; 

 

VISTO che per lo svolgimento dei compiti e dei ruoli relativi alle mansioni di capo-operaio è 

necessario possedere, oltre alla conoscenza dettagliata dell’attività dell’ente e del patrimonio 

comunale, anche esperienza pluriennale maturata nel servizio manutenzione degli edifici e 

delle strade o del verde pubblico del Comune di Camerino; 

 

RITENUTO dunque, data la ristrettezza dei tempi, individuare tale figura attraverso una 

procedura selettiva interna, mediante colloquio, riservata al personale dipendente a tempo 

pieno e indeterminato, del  Comune di Camerino in possesso di una anzianità di servizio 

almeno decennale presso il settore tecnico-manutentivo e inquadrato nel servizio manutenzione 

strade e immobili comunali o del verde pubblico; 

 

RITENUTO per il momento doveroso, una volta effettuata la selezione, assegnare le mansioni 

di capo-operaio, per un periodo di mesi sei, eventualmente rinnovabili con atto scritto; 

 

VISTO l’allegato schema di avviso interno e relativo fac-simile di domanda; 

 

VISTI:  

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- il vigente CCNL Funzioni Locali; 

 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 

correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

RITENUTO che il presente atto non necessita del parere di regolarità contabile e del visto 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. 

n. 267/2000, in quanto non comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

 

DETERMINA 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



  

pag. 3 

 

2) Indire una procedura di selezione interna, mediante colloquio, per l’individuazione della 

figura di capo-operaio, riservata al personale dipendente a tempo pieno e indeterminato del  

Comune di Camerino, in possesso di una anzianità di servizio almeno decennale presso il 

settore tecnico-manutentivo e inquadrato nel servizio  manutenzione strade e immobili 

comunali o del verde pubblico; 

 

3) Approvare, a tal fine, lo schema di avviso di selezione interna e il relativo fac-simile di 

domanda di partecipazione che si allegano al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

4) Disporre la pubblicazione dell’avviso e del fac-simile di domanda all’Albo on line dell’Ente 

e nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso – per n. 7 giorni. 

 

Il presente atto è inviato in copia, per quanto di competenza, ai seguenti uffici: 

- Albo on-line; 

- Sindaco; 

- Settore 3^ - Servizio Manutenzione; 

- Ufficio Personale. 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 16-12-2020  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2713 

 

Camerino, 17-12-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


